

له انتخاباتو را وروسته

د نیویارک ټایمز اخبار د اګست پر ۲۹ مه د افغانستان انتخاباتي رسوايي په باب سرمقاله لیکي ده چې د افغانستان په ارتباط د امریکا د خلکو او مطبوعاتو زیاتېدونکي اندېښني ښيي. د سر مقالې هدف دا دی چې جمهورریس او باما ته د افغان جنګ د لا پراخولو په اړه خبرداری ورکړي. سرمقاله په عمومي توګه په افغانستان کې د امریکا زیاته مداخله او پاته کېدل د امریکا د ګټو لپاره زیانمنې ګڼي. د افغانستان له باتلاکه ځان ساتل، د راوتلو لپاره یوه چاره برابرول، او په افغانستان کې په احتیاط او سوچ قدم ایښودل د امریکایي مطبوعاتو عمده ټکي جوړوي. د نیویارک ټایمز ورځپاڼه که څه هم په عمومي توګه د ښاغلي او باما ددخلي او خارجي پالیسیو ملاتړ کوي، خو پدې وروستیو وختونو کې په زیاتېدونکي توګه د افغانستان پروژې ته د شک په سترګه ګوري، او پدې هکله جمهورریس او باما ته پرله پسې خبرداری ورکوي. د افغانستان په باب د نیویارک ټایمز د انټرنټي سوال او جواب او بحثونو په ویبلاګونو کې زیاترو ګډون کونکو په افغانستان کې د برتانیې او شوروي ترخو تجربو او ناکامو مداخلو ته اشارې کوي، او اکثره لیکوالانو د او باما حکومت ته خبرداری ورکوي چې افغانستان باید په احتیاط سمبال کړي. په لاندې سرمقالې کې چې پوره ژباړل سوې ده، د امریکا په جامعي او مطبوعاتو کې د عامه افکارو د عمومي جهت ښکارندوی دی.

پنځه میاشتي پخوا جمهورریس او باما د افغانستان په ارتباط خپله نوي تګلاره اعلان کړه. هغه ژمنه وکړه چې زیاته پانګه به پر ملکي او غیر نظامي پروګرامونو باندې اچوي، خو دمګړی امریکایي قومندانان پداسې وخت کې د نورو اضافه عسکرو غوښتنه کوي چې د طالبانو او القاعدې پر خلاف جنګ په زیاتېدونکي توګه ګران او اوږدېږي.

د متحده ایالاتو د پوځ لوی درستیز، مایک ملون، وايي حالات «خطرناکه او مخ پر خرابېدو دي.» لدې څرګندوني څخه څو ورځې را وروسته، څلور امریکایي عسکر د سړک د غاړې بم ووژل. پدې ترتیب، د امریکایي او ناتو عسکرو لپاره ۲۰۰۹ تر ټولو مرګانې کال سو؛ ځکه نو اوس د عامه افکارو وروستي نتایج چې د اته کلن جنګ سره دامریکایانو زیاتېدونکي مخالفت ښيي د فهم وړ دی. په عراق او افغانستان کې، متحده ایالاتو د څه د پاسه ۵۰۰۰ عسکر قرباني او څه د پاسه ۹۰۰ بیلونه ډالره لګوي دي.

د ښاغلي او باما فیصله چې له عراقه یې افغانستان او پاکستان ته توجه زیاته کړې ده، سمه او معقوله ده. پاکستان یو جدی خطر دی. پاکستان داخلي قومي شخړې لري، خو تر څنګ یې څه د پاسه ۶۰ زره وي وسلې هم لري. پاکستان د طالبانو او القاعدې اصلي اډه ده. خو لدې سره سره یو حیاتي سوال باید مطرح سي او هغه داچې ایا په هغه سیمه کې هر ځای پانګه اچول په رښتیا د متحده ایالاتو د امنیتي اهدافو لپاره ضروري دي؟ د بش په دوران کې د عراق د جنګ په هکله ددغه بنیادي تحلیل په باب چندان غور او سوچ نه کېده.

په افغانستان کې همداوس څه د پاسه ۱۰۰۰۰۰ غربي عسکر پراته دي. له دريو څخه دوي برخي یې امریکایان دي، خو نورو اضافه عسکرو ته لا هم اړتیا سته. افغانستان ته د نورو عسکرو د استولو پر تصمیم باندې باید سپینه مانی، کانګرس، او امریکایان ښه چورت ووهي. دوي اونی وروسته به جنرال مک کریستل د جنګ په ارتباط خپله څېړنه او ملاحظات وړاندې کړي. که چېرې ده نور عسکر غوښتل، هغه مجبوره دی چې دې سوال ته جواب ووايي چې څرنگه به نور عسکر د ښاغلي او باما د «غښتلي، بهتري، او هر اړخيزي ستراتيژي په عملي کولو کې مرسته وکړي؟»

د ښاغلي او باما تګلاره یوازي له ستراتيژيکي لارو، کولونو، او ښارونو څخه د طالبانو شړل نه ول، بلکې د او باما په ژمنو کې دغه راز په کابل کې پر یومسول او باکفایته حکومت باندې ټینګار، د بزګرانوسره د مخدره موادو په راکمولو کې مرسته، او د مسلکي پولیسو او پوځ رزول هم شامل ول. هغه مجبوره دی چې افغانستان ته زیات ملکي ماهران واستوي څو د افغاني حکومت استعداد او ظرفیت جګ سي، د بیاودانولو لړۍ ګړندی سي، حکومت ښه او پاک سي، او د عدالت او قضا نظام جوړ سي. بل حیاتي کار: د طالبانو سره یوې روغي جوړې ته رسېدل دي.

د کابل حکومت څخه د افغانانو عمومي بېزارې، په انتخابات کې نه ګډون، د طالبانو حملې او تهدیدونه، او په انتخاباتو کې پراخي ټکي برکي شرایط لا خراب کړي دي. تر ټولو بده لا دا چې دواړه مخکښه کانديدان د افغانستان د پرابلومونو د حلولو لپاره واقعي پلانونه نلري.

داسي بنسکاري چي جمهوررس حامد کرزی پر اصلي حریف باندي څه مخکي دی، خو د تقلب او جعل کارۍ الزامونه به خامخا هېواد د ډېر وخت لپاره بي ثباته وساتي. له پخوانيو بدنامو جنگسالارانو سره د حامد کرزي له شرارته ډک ایتلافونه د ملک د بیاودانولو او بښي راتلونکي د جوړولو په لاره کي لوي خنډونه ایجاد کړي دي.

د متحده ایالاتو کانگرس پر بښاغلي اوباما باندي فشار اچولی دی چي تر راتلونکي پسرلي پوري په افغانستان کي پرمختگ وښيي، د اوباما حکومت تمه لرله چي انتخابات به په هېواد کي پرمختگ وښيي، او د نورو اضافه عسکرو او پیسو غوښتل به یوه معقوله فسیله وښيي. خو که چیري انتخابات یو داسي حکومت رامینځته کړي چي حتی خپله افغانان یې هم نا مشروع وگڼي، بیا نو د اوباما د غوښتنو عملي کول ناممکنه کيږي.